ATA  Nº  1859

Aos 19 dias do mês de janeiro de 2022, às 18:30hs, na Sala de
Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão

Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Marcelo Luiz Schneider
iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores: Adiles Meyer,

Alessandra Brod, José Elton Lorscheiter, Cesar André Kortz, Maria
Helena Matte,  Nelson Paulo Backes, Rodrigo Kreutz, Roque Haas, Paulo

Heck . A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade.  Foi lido
o ofício 014/2022 do executivo, lido e aprovado o pedido de

informações da bancada do MDB. Os pronunciamentos dos vereadores
estão gravados digitalmente, conforme arquivo.  Na Ordem do Dia foi

apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:  PROJETO
DE LEI Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 do Executivo que Autoriza

o Poder Executivo a receber em doação 01 (uma) área de terras com
superfície total de 21.330,14 m (vinte e um mil, trezentos e trinta

metros e quatorze decímetros quadrados), indica recursos e dá outras

providências. PROJETO DE LEI N° 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 do
Executivo que Autoriza o Poder Executivo a executar pavimentação

asfáltica mediante  Contribuição de Melhoria e dá outras  providências.
PROJETO DE LEI N° 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 do executivo  que

Autoriza o Poder Executivo a executar pavimentação asfáltica mediante
Contribuição de Melhoria e dá outras providências. PROJETO DE LEI N°

004, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 do executivo  que Autoriza o Poder
Executivo a executar com pedras regulares de basalto, mediante

Contribuição de Melhoria. PROJETO DE LEI N° 005, DE 03 DE JANEIRO
DE 2022 do executivo que Autoriza o Poder Executivo a permutar

servidor com o município de Teutônia e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 006, DE 17 DE JANEIRO DE 2022 que Autoriza o

Poder Executivo a custear despesas da 5ª ETAPA DA COPA DOS VALES
DE MTB, com apoio da Federação Gaúcha de Ciclismo e envolvimento

do Grupo Catracas Bikers e indica recursos. PROJETO DE LEI N°007,

DE 17 DE JANEIRO DE 2022 que Autoriza o Poder Executivo a custear
despesas de arbitragens CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL

AMADOR, edição 2022, indica recursos e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 008, DE 17 DE JANEIRO DE 2022 do executivo que

Amplia o número de vagas do cargo de Monitor Escolar, passando de
25 (vinte e cinco) para 50 (cinquenta) cargos.

Os projetos 009 e 010 /2022  do Executivo  e ante projeto 001/2022
do Legislativo baixam as comissões. Nada mais havendo a tratar o

Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 19 de janeiro de 2022.

  Marcelo Luis Schneider                                           Nelson P. Backes
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk

              Secretário Legislativo